Oltre ciò , fermasi nostra proposizione , per la presunta e conghietturata mente de' fondatori , i quali è da credere , che giammai non abbiano potuto aver riguardo a persone straniere , non conosciute , di differente costume , e che soggette ad altre leggi , sciolte , e libere da' pesi nostri , e sotto altro cielo ,

me-

(98) 1. ad corinti b. 16. vers. 1. Et sequit' 2. ad corin. 8. vers. 5.

(99) vide aliorum 12. vers. 30.

(100) ad romanas 15. vers. 25. Et 1. ad corinti b. 16. vers. 2.

(101) lib. 6. epist. 9.

(102) in prefatione in librum steuadum commentariorum in Zacharias.

(103) in epist. ad Patiens. episcopatu magistrat.

(104) glof. in canon. expedit 23. can. 1. quæst. 1.

(105) Sarmiento de redd. eccl. cap. 1. cap. 2. num. 28. Confutatio in cap. quæst. 2. versio falsiorum in notis , de rebus ecclesiæ non aliis.

(106) canon. non licet papa 20. can. 12. qu. 2. divers. Thesaur. 2. 3. qu. 200. art. 2. 1. q. 3. Sarmiento. Confutatio , Tarraceno. Et alii , etc.

menano lor vita , senza alcuno attacco colla nostra dolce cara patria ; mà pel contrario assi ad affermare , che il riguardo l'abbiano solamente portato a' nazionali ; co' quali , essendo essi congiunti , quanto è al sangue , ed alla vita civile , formano un sol corpo bello , raggardevole , e perfettissimo . In altro caso a livello entrerebbe la profetica maledizione , che si hà nella sacra scrittura (107) : *advena , qui tecum versatur in terra , ascendet super te , & erit sublimior tu autem descendet , & eris inferior : ipse phænerabit , & tu non phænerabis ci : ipse erit in caput , & tu eris in caudam ?*

Confermisi anche per lo diritto civile , e per gli ordinamenti de' principi , i quali , quanto è a questo punto , in niente son discordanti dalla vera ecclesiastica disciplina . In fatti chi non sà , che le leggi civili comandano , che le limosine si facciano a' cittadini in primo luogo (108) ? Quindi , se un testatore fà un legato pio , nè determina il luogo , in cui vuol , che si esegua , sempre s'intende , che abbia voluto , che si fondi nel luogo del suo domicilio (109) : e , dopo Carlo magno (110) , il medesimo nella francia ordinaroni Arrigo II. Carlo IX. (111) , Gregorio XIV. (112) , ed altri .

Per gli sacri canoni , gli sacrosanti concilj , e per gli santi padri della chiesa ; imperciocchè così praticava papa s. Gregorio il grande (113) , e così ancora impose egli di continuo nelle pistole (114) . A costoro concordano i concilj ; cioè : il Cartaginese dello anno 419. (115) ; il Turonese dello anno 567. (116) , lo Arelatese sotto Lione III. dello anno 813. (117) ,